ORATIO

PRUDENTISSIMA ciuitas Atheniensium, dum pearum potita est, fuisse traditur. eius porro ciuitatis sapientissimum Solonem dicunt fuisse, eum, qui leges, quibus hodie quoque utuntur, scripsit. is cum interrogaretur, cur nullum supplicium constituisse in eum, qui parentem necasset; respondit, se id neminem facturum putasse. sapienter fecisse dicitur, cum de eo nihil sanxerit, quod antea commissum non erat; ne non tam prohibere, quam admonere uideretur. Quanto maiores nostri sapientius; qui, cum integererent, nihil es-

se tam sanctum, quod non aliquando violaret audacia, supplicium in parricidas singulare excogitauerunt: ut, quos natura ipsa retinere in officio non potuisse, in magnitudine poenae maleficio summouerentur. insuoluerunt in culeum uiuos, atque ita in flumen deuici. o singularem sapientiam, iudices. non ne uidentur hunc hominem ex rerum natura sustulisse, & eripuisse, cui repente caelum, solem, aquam, terramq. ademerant? ut, qui eum necasset, unde ipse natus esset, carceris rebus omnibus, ex quibus omnia nata esse dicuntur. noluerunt

In Orationem pro Sex. Rosc. Am. 51

noluerunt seris corpus obiucere, ne bestiis quoque, quae tantum scelus attigissent, immanioribus uteremur: non sic nudos in flumen deicere, ne, cum delati essent in mare, ipsum polluerent, quo cetera, quae uiolata sunt, expiari putantur. denique nihil tam uile, neque tam vulgare est, cuius partem ullam reliquerint. etenim, quid tam est commune, quam spiritus uiuis & terra mortuis, mare fluctuantibus & litus eieciis? ita uiuunt, duri possunt, ut ducere animam de caelo non qucant: ita moriuntur, ut eorum ossa terra non tangant: ita iastantur fluctibus, ut numquam alluantur: ita postremo ejiciuntur, ut ne ad saxa quidem mortui conquierant. Tanti maleficij crimen, cui maleficio tam insigne supplicium est constitutum, probare te, Eruti, censes posse talibus uiris, si ne caussam quidem maleficij protuleris? si hunc apud bonorum cunctores ipsos accusares, eq. iudicio Chrysogonus praesesset; tamen diligentius, paratusq. uenisses. utrum, quid agatur, non uides; an, apud quos agatur? agitur de parricidio: quod sine multis caussis suscipi non potest. apud homines autem prudenteris agitur: qui intelligent neminem ne minimū quidem maleficium sine causa admittere. Esto: causam proferre non potes. tametsi statim uicisse debeo, tamen de meo iure decedam, & tibi, quod in alia causa non concederem, in hac concedam, fretus huic innocentia. non quaero abs te, quare patre Sex. Roscius occiderit: quaero, quo modo occiderit. ita quaero ab te, C. Eruti, quo modo, & sic tecum agam, ut in eo loco uel respondendi, uel interpellandi tibi potestatem faciam, uel etiam, si quid uoles, interrogandi. Quo modo occidit? ipse percussit, an alijs occidendum dedit?